Дело № 5-0711/14/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 октября 2024 года                                                                         г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Афанасьева И.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении по адресу: г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Ленинскому району УМВД по г. Севастополю, в отношении:
 Афанасьева И.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,-
УСТАНОВИЛ:

    Афанасьев И.А. проживающий по адресу: АДРЕС, будучи привлеченным к административной ответственности по постановлению заместителя начальника полиции ОМВД России по Ленинскому району от 24.07.2024 №2840 по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500,00 руб., вступившего в законную силу 28.04.2024, не уплатил административный штраф в установленный КоАП РФ срок - до 03.10.2024.
При рассмотрении дела Афанасьев И.А. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.
 Мировой судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Положениями ч.1 ст.20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно ч.1 ст.31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В соответствии с ч.1 ст.30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировым судьей установлено, что постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Ленинскому району от 24.07.2024 Афанасьев И.А. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500,00 руб.
Копия указанного постановления получена им 24.07.2024, что подтверждается его подписью. Данное постановление обжаловано Афанасьевым И.А., не было и вступило в законную силу 04.08.2024 с учетом положений ст. 4.8 КоАП РФ. Исходя из чего последний шестидесятый день для уплаты штрафа является 03.10.2024, однако Афанасьев И.А. не уплатил административный штраф в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок.
Вина Афанасьева И.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами:
- протоколом 92 СВ № 212537 от 28.10.2024 об административном правонарушении, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;
- постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Ленинскому району от 24.07.2024 № 2840 по ч.1 ст. 20.21 КоАП РФ о привлечении к административной ответственности Афанасьева И.А. по ст. 20.20 КоАП РФ;
- объяснениями Афанасьева И.А. от 28.10.2024;
- справкой о результатах проверки Афанасьева И.А., по ФИС МВД и списком правонарушений базы ФИС МВД;
-копией протокола 92 СВ № 198721 от 17.07.2024 о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ.
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в деянии Афанасьева И.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание своей вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является неоднократное привлечение по 20 Главе КоАП РФ.
В соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, имущественное положение, степень его вины, прихожу к выводу о возможности назначения Афанасьеву И.А. административного наказания в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.20.25, ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Афанасьева И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000,00 (одной тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на                                                                  р/с 03100643000000017400, получатель: Управление обеспечения деятельности мировых судей города Севастополя (л/с 04742D49800 в Управлении Федерального казначейства по г. Севастополю), ИНН 9204550954, КПП 920401001, банк получателя – Отделение Севастополь  Банка России//УФК по г. Севастополю, г. Севастополь, ЕКС (кор.счет банка) 40102810045370000056, БИК ТОФК 016711001, код ОКТМО 67312000, КБК 84611601203019000140, УИН 0410727991214495858421424, назначение платежа - административный штраф по постановлению мирового судьи  № 5-0711/14/2024.
Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

 Мировой судья - подпись
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья судебного участка №14
Ленинского судебного района г. Севастополя 	          	С.А. Калинин

3